
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 199   DEL  11-12-2019 

 
 

OGGETTO: 
INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA SUGLI 
OBIETTIVI PRIORITARI  PER LA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA INTEGRATIVA 
PER IL TRIENNIO 2019/2021. 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  undici del mese di dicembre alle ore 
17:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE A 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 199 del 11-12-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 

PREMESSO : 

- che con determinazione del Responsabile del settore finanziario- personale n. 66 

del 13.09.2019 è stato costituito per l’anno 2019 il fondo delle risorse decentrate 

di cui all’art.67 del CCNL siglato in data 21 maggio 2018 valido per il triennio 

2016/2018; 

- che con deliberazione della G.C. n.150 del 22.10.2019 è stata costituita la 

delegazione trattante di parte pubblica composta da:  

1. Segretario Generale - Presidente 

2. Responsabile Settore 1^ Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 

Demografici; 

3. Responsabile Settore 2^ Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane; 

4. Responsabile Settore 3^ Territorio – LL.PP. – Manutenzione – Ambiente – Sisma 

Ricostruzione pubblica; 

5. Responsabile Settore 4^ Urbanistica – Edilizia – Sisma Ricostruzione privata; 

6. Responsabile Settore 5^ Polizia Municipale”; 

 

RITENUTO necessario stabilire, con la presente deliberazione, gli indirizzi e le linee 

guida che dovranno essere seguite dalla delegazione trattante in sede di contrattazione 

collettiva integrativa; 

 

VISTI: 

- il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 169 dell’1.8.2006 e s.m.i., nel quale sono stati 

recepiti, con la modifica apportata con deliberazione di G.C. n. 239 del 30.12.2010, gli 

adeguamenti necessari e conseguenti all’entrata in vigore del D.Lgs. 150/2009; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 15.11.2011 e s.m.i.  con cui è stato 

approvato il “Sistema di misurazione e valutazione della performance”; 

 

VISTO che sulla proposta della deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 

18/8/2001, n. 267, il Responsabile del Settore Finanziario, Dr. Giuliano Barboni, ha 

espresso parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 

DATO ATTO che dal presente atto non deriva alcuna maggiore spesa per l’ente; 

 

Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di dare atto che la delegazione trattante di parte pubblica dovrà attenersi, in sede 

di contrattazione collettiva integrativa, alle seguenti direttive: 

 

A) rispettare per le materie di contrattazione, quanto previsto dall’art.7 del CCNL 

siglato in data 21 maggio 2018; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 199 del 11-12-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

B) prevedere che  la ripartizione e la destinazione delle risorse finanziarie di cui agli 

articoli 67 e del CCNL siglato in data 21 maggio 2018, avvenga sulla base dei seguenti 

criteri: 

 

a) l’utilizzo del fondo delle risorse decentrate dovrà avvenire nel puntuale 

rispetto dei CCNL e delle norme di legge vigenti, in particolare prevedendo il 

riconoscimento delle indennità e degli altri istituti contrattuali al personale 

dipendente avente titolo, laddove ne sussistano i presupposti giuridici. In 

particolare andranno ridefinite le condizioni legittimanti il riconoscimento 

dell’indennità “ condizioni di disagio” ( art.70 bis) in rapporto all’ambiente e 

alle condizioni di rischio e dell’indennità di “servizio esterno” ( art. 60 

quinquies); 

 

b)  i compensi diretti ad incentivare la performance individuale e collettiva, 

determinati nella loro entità nel rispetto della normativa vigente, saranno 

collegati esclusivamente al merito ed al conseguimento di obiettivi di gruppo 

e/o individuali, in modo selettivo e secondo i risultati accertati dal nuovo 

sistema premiante di misurazione e valutazione, tenendo conto di quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia. A tale scopo viene destinata una 

somma non inferiore al 30% del fondo delle somme decentrate di cui 

all’art.67 commi 2 e 3 del CCNL 2016/2018; 

 

c) la corresponsione degli incrementi retributivi collegati alla progressione 

economica orizzontale, eventualmente prevista, dovrà avvenire sulla base di 

criteri selettivi esclusivamente meritocratici di valutazione del dipendente e la 

loro complessiva quantificazione deve avvenire tenendo conto 

dell’ammontare delle risorse decentrate previste dall’art. 67 del CCNL 

2016/2018; 

 

d) le indennità per specifiche responsabilità e particolari figure dovranno 

essere destinate a remunerare un numero ristretto di dipendenti, ai quali, sulla 

base del modello organizzativo adottato dall’ente, sono attribuite effettive e 

significative responsabilità aggiuntive, quali: 

 - gestione di procedimenti particolarmente complessi per i quali è richiesta 

una specifica e complessa competenza nonché continua formazione ed 

aggiornamento professionale; 

- il coordinamento organizzativo del personale assegnato ad una unità 

operativa; 

- addetto a  mansioni aggiuntive formalmente attribuite che comportino un 

particolare ed ulteriore impegno anche rispetto al proprio profilo ecc..; 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 199 del 11-12-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 11-12-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 11-12-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 20-12-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 20-12-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 11-12-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


